МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ ЭКОЛОГИИ И ЭВОЛЮЦИИ им. А.Н. СЕВЕРЦОВА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИПЭЭ РАН)

119071, Москва, Ленинский проспект, дом 33. Тел. 8 (495) 633-09-22, Факс 8 (495) 954-55-34,

e-mail: admin@sevin.ru, сайт: www.sevin.ru

Протокол №4

Конкурсной комиссии ИПЭЭ РАН по оценке претендентов на занятие должностей научных

сотрудников

Дата и место проведения заседания:

08 апреля 2025 г., Москва, Ленинский пр-т, д. 33.

Присутствовали на заседании:

НАЙДЕНКО С.В., член-корр. РАН, директор Института – председатель комиссии

РОЖНОВ В.В., академик РАН, член ученого совета Института

СУРОВ А.В., член-корр. РАН, заместитель директора Института по научной работе

ГОНГАЛЬСКИЙ К.Б., д.б.н., заместитель директора Института по научной работе

ФЕОКТИСТОВА Н.Ю., д.б.н., ученый секретарь Института

САВИНЕЦКИЙ А.Б., д.б.н., член ученого совета Института

ХОЛОДОВА М.В., д.б.н., член ученого совета Института

УДАЛОВА Ж.В., к.б.н., заместитель председателя первичной профсоюзной организации

Института

ПОЛИЛОВ А.А., член-корр., заведующий кафедрой энтомологии биологического факультета

МГУ им. М.В. Ломоносова

ОЛЬЧЕВ А.В., д.б.н., профессор МГУ им. М.В. Ломоносова

На заседании присутствовало 10 членов комиссии, что составило большинство от общего числа

членов комиссии. Кворум имеется, заседание правомочно.

Конкурсная комиссия, руководствуясь положениями разделов 3 и 12 Порядка проведения

конкурса на замещение должностей научных работников ИПЭЭ РАН, учитывая результаты

экспертизы заявок, зарегистрированных на портале вакансий ("http://ученые-исследователи.рф") и

полученные от претендентов дополнительные материалы, сформировала и утвердила рейтинг

претендентов. И постановила утвердить на новую должность победителя конкурса с 9 апреля 2025

года.

mailto:admin@sevin.ru

Младший научный сотрудник Лаборатории морфологии и экологии морских

беспозвоночных

ФИО претендента Апарина М.С.

Квалификационные требования

Стаж научной работы не менее 5 лет. 1

Наличие не менее 10 научных публикаций в журналах,

индексированных в базах данных Web of Science и Scopus
1

Опыт лабораторной работы, не менее 6 лет 1

Опыт биоинформатической работы не менее полугода

(включая общий научный стаж и работу ассистентом, работу по

грантам и на научных ставках), специализации генетика,

иммунобиология, биология развития

1

Критерии оценки

Опыт проведения экспериментальных исследований по

млекопитающим и некоторым беспозвоночным, в том числе по

паразитическим нематодам беспозвоночных, эмбриологические

и фармакологические эксперименты.

1

Опыт работы с первичными клеточными культурами. 1

Владение методами клеточного сортинга. 1

Владение методами иммунного окрашивания.  1

работы с ДНК, РНК, белками. 1

Владение методами гибридизации РНК, а также подготовкой

проб для секвенирования.
1

Владение навыками световой и флуоресцентной микроскопии,

применение широкого спектра методов обработки и анализа

изображений.

1

Владение навыками проведения анализа нервной системы

беспозвоночных животных, в том числе паразитов.
1

Владение навыками статистической обработки данных 1

Владение методами биоинформатики для анализа данных c

применением R и Python.
1

Итоговая оценка 14

Победителем конкурса признается Апарина М.С., занявшая первое место в рейтинге.

Если в течение 30 календарных дней со дня принятия решения конкурсной комиссией победитель

не заключит с Институтом трудовой договор, Институт объявит о проведении нового конкурса.

,8,Е зtIохиншвIоп
ииссишох чdеrэdхэз

g,Y tlэIrtlrо

,у,ц аэdе.Iиlх

,Y,Y 8оIIишоII

в,же{оrвY^

о{,н Е8оJсиJхоэФ

,g,lд ваоЕошоу

,g,y цияttэниs€э

,g,) иихочIIзJноJ

,g,y аонdид

g,y яоddз

,fl,fl sонх(оd

:ииссишо)I IsHarIi
,g,з охнэЕцзц

:ииссишох чrеr,вtsесtsоdц

ииссииIох аонаIIh исицЕоII

l

l

I